
                                                                                                                                5663Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 novembre 2023, n. 1758 
Variazione al bilancio di previsione per l’e.f. 2023. Iscrizione risorse rientranti nel Fondo Sanitario Regionale 
- parte vincolata - di competenza dell’esercizio 2023

L’Assessore alla Sanità, Benessere animale, Controlli interni, Controlli connessi alla gestione emergenza 
Covid-19, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile P.O. ”Sviluppo Percorsi Diagnostico Terapeutici 
Assistenziali (PDTA) e attività progettuali”, ” e confermata dalla Dirigente del Servizio Strategie e Governo 
dell’Assistenza Territoriale, Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR e dal Dirigente della Sezione Strategie 
e Governo dell’Offerta riferisce quanto segue.

Visti:

•	 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs 118/2011”, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;

•	 l’art. 51, comma 2, del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizzi le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del 
bilancio di previsione;

•	 la deliberazione di Giunta regionale n. 1466 del 15 settembre 2021 recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•	 la Legge Regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 
2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (Legge di Stabilità Regionale 2023)”;

•	 la Legge Regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”;

•	 la deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. 
Approvazione”;

•	 la deliberazione di Giunta regionale n. 938 del 03/07/2023 del Registro delle deliberazioni recante 
D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. 
Revisione degli allegati”.

Visto:

•	 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 gennaio 2017, recante “Definizione e 
aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all’ art. 1, comma 7, del decreto legislativo 
30 dicembre 1992, n. 502” che, in corrispondenza delle prestazioni relative alla procreazione 
medicalmente assistita, all’ allegato 4D, note n. 13 e n. 14, ne prevede l’ erogabilità fino al compimento 
del quarantaseiesimo anno di età;

•	 l’art. 1, comma 450, primo periodo, della Legge 30 dicembre 2020, n. 178, il quale stabilisce che 
“...al fine di riconoscere un contributo, nella misura massima stabilita con il Decreto del Ministro 
della salute di cui al comma 451, alle coppie con infertilità e sterilità per consentire l’accesso alle 
prestazioni di cura e diagnosi dell’ infertilità e della sterilità, la dotazione del Fondo per le tecniche 



5664                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2024

di PMA, di cui all’ art. 18 della legge 19 febbraio 2004, n. 40, è incrementata di 5 milioni di euro per 
ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023”.

Preso atto che:

- Con DECRETO 5 agosto 2021 “Attuazione dell’articolo 1, commi 450-451, della  legge  30  dicembre 
2020, n. 178, per la  definizione  del  contributo  per  l’accesso  a prestazioni di cura e diagnosi 
dell’infertilita’ e della sterilita’ e la ripartizione dell’importo di 5 milioni di euro a valere sul  Fondo per 
le tecniche di procreazione medicalmente assistita” è stato stabilito, tra l’altro, quanto segue:

Art. 1, commi 3 e 4

3. Le risorse  per  l’incremento  del  Fondo  per  le  tecniche  di procreazione medicalmente assistita (PMA), 
relative agli anni 2022  e 2023 saranno ripartite applicando i  medesimi  criteri  indicati  nel comma 2, 
aggiornando la popolazione  sulla  base  degli  ultimi  dati disponibili ISTAT e il numero dei cicli erogati di 
PMA per milione di donne appartenenti alla sopra citata classe di eta’ e residenti nelle singole regioni sulla 
base degli ultimi dati disponibili rilevati dal Registro della procreazione medicalmente assistita  istituito  
presso l’Istituto superiore di sanita’. 

4.  Alla  erogazione  delle  somme  si  procedera’   con   separati provvedimenti a valere sulle somme 
stanziate sul pertinente  capitolo di spesa nello stato di previsione del Ministero della salute per gli anni 
2021, 2022 e 2023, con esclusione  delle  Province  autonome  di Trento e di Bolzano in ragione di quanto 
previsto dall’art. 1,  comma 3, del decreto legislativo 19 novembre 2010, n. 252  e  dall’art.  2, comma 109, 
della legge 23 dicembre 2009, n. 191. 

Rilevato che:

sulla base di quanto premesso, è necessario provvedere alla rimodulazione delle quote del Fondo Sanitario 
Regionale vincolato, registrando nel bilancio di previsione 2023 le variazioni relative alla seguente somma 
assegnata alla Regione Puglia per l’anno 2023:

TIPOLOGIA FINANZIAMENTO IMPORTO DI COMPETENZA 2023 
ATTUALE

IMPORTO DI COMPETENZA 2023 
DA ISCRIVERE IN BILANCIO DI 
PREVISIONE REGIONALE 2023

“FONDO PER LE TECNICHE DI 
PROCREAZIONE MEDICALMENTE 
ASSISTITA EX ART. 18 DELLA L. N. 

40/2004”

0 480.562,17

Ritenuto di dover provvedere alla variazione al bilancio di previsione per l’e.f. 2023 sia per la parte entrata che 
per la parte spesa del Fondo Sanitario Regionale vincolato di competenza dell’anno 2023.

Il presente provvedimento viene sottoposto all’esame della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4, comma 4, lett. 
d) della L.R. n. 7/1997.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 



                                                                                                                                5665Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2024                                                                                     

dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii. e ai sensi del vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili giudiziari, in quanto applicabile.

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente deliberazione  è stata sottoposta a valutazione di 
impatto di genere. L’impatto di genere stimato risulta: 
 diretto 
 indiretto 
 x  neutro 
 non rilevato

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS. n.118/2011 E SS.MM.II

Il presente provvedimento comporta, ai sensi dell’art. 51, comma 2,  d.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., la variazione 
al bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025, al documento tecnico di accompagnamento e al 
bilancio finanziario e gestionale 2023 - 2025 come di seguito indicato.

BILANCIO VINCOLATO - GESTIONE SANITARIA

CRA: 15.02 - SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA

PARTE ENTRATA
Entrate ricorrenti - Codice UE: 2 – Altre entrate

CAPITOLO
Tit.
Tip. P.D.C.F VARIAZIONE E.F. 2023

Competenza e Cassa

E2035767  “FONDO PER LE TECNICHE DI PROCREAZIONE MEDICALMENTE 
ASSISTITA EX ART. 18 DELLA L. N. 40/2004”

2
101 E.2.01.01.01.000 + 480.562,17

Le somme in questione sono state incassate in Tesoreria regionale sanitaria mediante emissione del provvisorio 
in entrata n.1520 del 22/11/2023 e viene regolarizzata col presente provvedimento.

PARTE SPESA
Spese ricorrenti - Codice UE: 8 – Spese non correlate ai finanziamenti UE

CAPITOLO
Miss.
Progr.
Tit.

P.D.C.F. VARIAZIONE E.F. 2023 
Competenza e Cassa

U0712067
“FONDO PER LE TECNICHE DI PROCREAZIONE MEDICALMENTE 
ASSISTITA EX ART. 18 DELLA L. N. 40/2004”

13.1.1 U.1.04.01.02.000 + 480.562,17

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii..

Alle conseguenti registrazioni contabili si provvederà con successivi atti dei Dirigenti competenti, ovvero, al 
fine di adempiere alle disposizioni relative alla esatta perimetrazione della spesa sanitaria ex art. 20 e 22 d.lgs. 
118/2011, del Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport.



5666                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2024

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 comma 4, 
lett. k) della L.R. n.7/1997, propone alla Giunta:

  di approvare quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
  di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2°, del d.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii,  la variazione al bilancio di 

previsione 2023 e pluriennale 2023-2025, sia in termini di competenza sia di cassa, sia per la parte entrata 
sia per la parte spesa dei capitoli del bilancio come specificati nella sezione relativa agli adempimenti 
contabili del presente provvedimento; 

  di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;

  di dare atto che alle conseguenti registrazioni contabili si provvederà con successivi atti dei Dirigenti 
competenti, ovvero, al fine di adempiere alle disposizioni relative alla esatta perimetrazione della spesa 
sanitaria ex art. 20 e 22 d.lgs. 118/2011, del Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport;

  di approvare l’Allegato E/1, composto da nr. 1 pagina, quale parte integrante del presente provvedimento, 
che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale; 

  di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul BURP, ai sensi della L.R. n. 13/1994.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.
 
La Responsabile della P.O.: Angela CAPOZZI

La Dirigente del Servizio: Antonella CAROLI 

Il Dirigente della Sezione: Mauro NICASTRO

Il Direttore di Dipartimento ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 
luglio 2015, n. 443 e ss.mm.ii. non ravvisa la necessita di esprimere sulla proposta di delibera osservazioni ai 
sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del DPGR n.443/2015.

Il Direttore di Dipartimento Promozione della Salute, 
e del Benessere Animale: Vito MONTANARO

L’Assessore alla Sanità, Benessere Animale, Controlli interni, Controlli connessi alla gestione emergenza Covid 
-19: Rocco PALESE

LA GIUNTA

−	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Sanità, Benessere animale, Controlli interni, 
Controlli connessi alla gestione emergenza Covid-19;

−	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
−	 a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato;

  di approvare quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
  di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2°, del d.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii,  la variazione al bilancio di 



                                                                                                                                5667Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2024                                                                                     

previsione 2023 e pluriennale 2023-2025, sia in termini di competenza sia di cassa, sia per la parte entrata 
sia per la parte spesa dei capitoli del bilancio come specificati nella sezione relativa agli adempimenti 
contabili del presente provvedimento; 

  di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;

  di dare atto che alle conseguenti registrazioni contabili si provvederà con successivi atti dei Dirigenti 
competenti, ovvero, al fine di adempiere alle disposizioni relative alla esatta perimetrazione della spesa 
sanitaria ex art. 20 e 22 d.lgs. 118/2011, del Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport;

  di approvare l’Allegato E/1, composto da nr. 1 pagina, quale parte integrante del presente provvedimento, 
che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale; 

  di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul BURP, ai sensi della L.R. n. 13/1994.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



5668                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2024

SE
ZI

ON
E 

ST
RA

TE
GI

E 
E 

GO
VE

RN
O 

DE
LL

’O
FF

ER
TA

 €
   

   
   

   
   

   
   

48
0.

56
2,

17
 

 €
   

   
   

   
   

   
   

48
0.

56
2,

17
 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

 €
   

   
   

   
   

   
   

48
0.

56
2,

17
 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

 €
   

   
   

   
   

   
   

48
0.

56
2,

17
 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

 €
   

   
   

   
   

   
   

48
0.

56
2,

17
 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

 €
   

   
   

   
   

   
   

48
0.

56
2,

17
 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

 €
   

   
   

   
   

   
   

48
0.

56
2,

17
 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

 €
   

   
   

   
   

   
   

48
0.

56
2,

17
 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

 €
   

   
   

   
   

   
   

48
0.

56
2,

17
 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

 €
   

   
   

   
   

   
   

48
0.

56
2,

17
 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

 €
   

   
   

   
   

   
   

48
0.

56
2,

17
 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

 €
   

   
   

   
   

   
   

48
0.

56
2,

17
 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

 €
   

   
   

   
   

   
   

48
0.

56
2,

17
 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

 €
   

   
   

   
   

   
   

48
0.

56
2,

17
 

 €
   

   
   

   
   

   
   

48
0.

56
2,

17
 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

 €
   

   
   

   
   

   
   

48
0.

56
2,

17
 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

 €
   

   
   

   
   

   
   

48
0.

56
2,

17
 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

 €
   

   
   

   
   

   
   

48
0.

56
2,

17
 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

 €
   

   
   

   
   

   
   

48
0.

56
2,

17
 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

 €
   

   
   

   
   

   
   

48
0.

56
2,

17
 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

. …
. -

  E
SE

RC
IZ

IO
 2

02
3

…
. -

  E
SE

RC
IZ

IO
 2

02
3

M
au
ro

N
ic
as
tr
o

29
.1
1.
20

23
13

:1
8:
47

G
M
T+

01
:0
0



                                                                                                                                5669Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2024                                                                                     


